§ 134. Transacta consecrationis celebritate, Ethelstanus, ne spem civium falleret, et inferius opinione se ageret, omnem omnino Angliam solo 212 nominis terrore subjugavit, præter solos Northanhimbros. Nam præerat illis Sibtricus quidam, gente et animo barbarus, cognatus illius Gurmundi (12) de quo in gestis Elfredi regis legitur, qui, cum antecessorum regum potentiam rugatis naribus derisisset, hujus amnitatem ultro supplicibus nunciis expetiit; ipse quoque, festino pede subsecutus, verba legatorum asseruit; quare et sororis copula (13), et multiplicibus xeniis muneratus, perpetui fœderis fundamenta jecit. Sed, (14) ut prædictum recolo, post annum vita deturbatus, occasionem Ethelstano exhibuit ut Northanhimbriam suæ parti jungeret, quæ sibi et antiquo jure et nova necessitudine competeret. (15) Fugit tunc Analafus filius Sihtrici Hiberniam, et (16) Godefridus frater ejus Scotiam; subsecuti sunt e vestigio regales missi ad Constantinum regem Scottorum, et Eugenium regem Cumbrorum, transfugam cum denunciatione belli repetentes. Nec fuit animus barbaris ut contra mutirent, quin potius sine retractione, (17) ad locum qui Dacor vocatur venientes, se cum suis regnis Anglorum regi dedidere. In cujus pacti gratia filium Constantini baptizari 213 jussum, ipse de sacro fonte suscepit. Evasit tamen Godefridus, inter apparatus itinerantium fuga cum quodam Turfrido, diversarum partium duce, lapsus; moxque Eboracum obsidens, oppidanosque nunc precibus, nunc minis ad defectionem sollicitans, et neutrum pro voto expediens, abscessit. Nec multo post, in quodam castro ambo conclusi, custodientium

A perspicaciam fugiendo luserunt; quorum Turfridus mature diem obiit in pelago naufragus, præda piscibus expositus. Godefridus, multis miseris terra marique jactatus, ad postremum supplex curiam venit: ibi pacifice a rege susceptus, quatuorque diebus profusissime cum eo convivatus, naves suas repetiit, pirata vetus, et in aqua sicut piscis vivere assuetus. Ethelstanus interea castrum, quod olim Dani in Eboraco obfirmaverant, ad solum diruit, ne esset quo se tutari perfidia posset: præda quæ in castro reperta fuerat, et ea quidem amplissima, magnifice et viritum divisa. Hoc enim vir ille animo imperaverat suo, ut nihil opum ad crumenas corraderet; sed omnia acquisita, vel monasteriis, vel fidelibus suis, munificus expenderet. In hoc (18) thesauros paternos, in hoc victoriarum suarum titulos, tota vita evacuabat. Deo famulantibus pronus et dulcis, laicis jocundus et comis, magnatibus pro contuitu majestatis serius, minoribus pro condensatione paupertatis (19), depositio regni supercilio, affabiliter solarius. Statura, ut accepimus, quæ justam non excelleret (20), corpore deducto; capillo, ut ipsi ex reliquiis vidimus, (21) flavo, filis aureis pulchre intorto. Civibus admiratione fortitudinis et humilitatis 214 percarus, rebellibus invicta constantia fulmineus, North-Walensium, id est Britonum Aquilonalium, regibus apud Herefordensem urbem coegit occurrere, et aliquandiu calcitrantes in deditionem transire; ita quod nullus ante eum rex vel cogitare præsumpsit, ipse in effectum formavit, ut ei nomine vectigalis annuatim viginti libras auri, trecentas argenti, penderent, boves viginti quinque millia numerarent, præterea quotlibet (22) canes qui odorisequante nare spelæa et diverticula ferarum deprehenderent, volucres quæ aliarum avium prædam per inane venari nossent (23). Inde digressus, in Occidentales Britones se convertit, qui Cornwalenses vocantur, qui, in occidente Britannæ siti, cornu Galliæ (24) ex obliquo respiciunt. Illos quoque impigre adorsus, ab Excestra, quam ad id temporis æquo cum Anglis jure inhabitabant, cedere compulsi; terminum provinciæ suæ citra Tambram fluvium constituentes.

D regno Northanhimbriæ pulsus est A. D. 997.

(17) *Ad locum qui Dacor, etc.* Florentius Wigorniensis, sub anno 934 (*Sax. Chron.* 935) asserit Æthelstanum, eo quod Constantinus, Scottorum rex, fœdus initum infregerit, in Scotiam progressum fuisse, Constantinumque Anglico regi filium suum in obsidem dedisse.

(18) *Hoc. a. c. d. e. l., hoc enim, s.*

(19) *Paupertatis. a. d. e. l.; pietatis, s. c.*

(20) *Excelleret. a. s. c. e. l., excederet, d. m.*

(21) *Ut ipsi ex reliquiis vidimus. d. e. l.; reliquiis ejus, s.*

(22) *Quotlibet. e.; quot liberet, a. s. c. d. l.*

(23) *Nossent. a. c. e. l.; noscerent, a.; solent, d. m.*

(24) *Cornu Galliæ ex obliquo respiciunt. Vide § 110, not.*

(9) *Pavorem. a. d. e. l., timorem, s. c.*

(10) *Gloria. a. s. c. e., gratia, d. l. m.*

(11) *Dignanter. a. c. d. e. l., dignatur, s.*

(12) *De quo in gestis Elfredi regis legitur.* Guthorm obiit A. D. 891. Vide supra § 121.

(13) *Copula. c. d. e. l., post copula, a. legit ut jam bis asserui.*

(14) *Ut prædictum recolo. Vide supra, § 131.*

(15) *Fugit tunc Analafus, etc.* Analafi Sihtrici filii, in Hiberniam fuga de qua hic mentio fit, nonnullos induxit scriptores ut eum pro Olafo Hiberno acciperent qui cum Æthelstano, anno 938, prælio dimicavit. Ex Saxon. Chron. discimus duos reges, Analafum Sihtrici, et Reginaldum, Guthferti filium, a rege Eadmuundo e Northanhimbria anno 944 pulsos fuisse.

(16) *Godefridus frater ejus Scotiam.* Guthferth a

sicut Aquilonalibus Britannis amnem Waiam limitem A posuerat (25). Urbem igitur illam, quam contamina-
 natæ gentis repurgio defæcaverat, turribus muni-
 vit, muro ex quadratis lapidibus cinxit. Et licet
 solum illud, jejunum et squalidum, vix steriles avenas
 et plerumque folliculum inanem sine grano producat,
 tamen pro civitatis magnificentia, et incolarum opu-
 lentia, tum etiam **215** convenarum frequentia, omne
 ibi adeo abundat mercimonium, ut nihil frustra deside-
 res quod humano usui conducibile existimes. Plurima
 ejus insignia, tam in urbe illa quam in finitima re-
 gione, visuntur, quæ melius indigenarum ore quam
 nostro stylo pinguntur (26).

§ 155. Propter hæc (27) tota Europa laudes ejus
 prædicabat, virtutem in cælum ferebat : felices se
 reges alienigenæ non falso putabant si vel affinitate, B
 vel muneribus, ejus amicitias mercarentur (28). Har-
 roldus quidam, rex Noricorum, misit ei navem,
 rostra aurea et velum purpureum habentem, densa
 testudine clypeorum inauratorum intrinsicum cir-
 cumgyratam. Missorum nomina fuere Helgrim et
 Osfrid, qui, regaliter in urbe Eboraca suscepti
 (29), sudorum peregrinationes præmiis decentibus
 extersere. Henricus primus (30), filius Conradi,
 (multi enim hujus nominis fuere,) rex Teutonicorum
 et imperator Romanorum, sororem ejus (31) filio
 Othoni expostulavit, tot in circuitu regibus præter-
 missis, progeniei generositatem et animi magnitudi-
 nem in Ethelstano e longinquo conspicatus. Adeo
 enim hæc duo in eo consentiens habitaculum essece-
 rant, ut nullus esset vel genere clarior et illustrior,
 vel animo audacior et efficacior. Quare perpenso
 consilio, quod quatuor sorores haberet, in quibus
 præter ætatis discrimen nihil de formæ gratia dissi-
 deret, duas **216** postulanti Cæsari misit, quas ille quo-

(25) *Urbem igitur illam.* Æthelstanus Howellum
 Excestreæ an. 926 subiecit. Probabile est Æthelsta-
 num hic diem Natalis Domini transiisse ; quod
 egisse constat, cum nonnullas ex suis legibus in hac
 civitate instituerit. « Hæc sunt judicia quæ sapientes
 Exoniæ consilio Æthelstani regis instituerunt, etc.
 Ego Æthelstanus, etc. Nunc inveni cum illis sapien-
 tibus qui apud Exoniam fuerunt mecum in sancto
 natali Domini, etc. » Confer descriptionem Exoniæ
 quæ hic datur cum eo loco libri *De gest. pontif.*
 lib. II. m.

(26) *Pinguntur.* c. d. e. ; *pingentur,* a. s. l.

(27) *Hæc.* c. d. e. ; *hoc,* a. s. l.

(28) *Haroldus quidam,* etc. Haraldus I, cognomento
Harfager, Norvegiæ rex. Confer relationem legatio-
 nis Haraldi ad regem Æthelstanum an. 931. Snorre,
Haralds Saga ens Harfaga, c. 41—43, tom. I, pp.
 419—421. (*Hist. Reg. Norveg. opera Gerhardi Schön-
 ning, Havnæ, 1777.*)

(29) *Sudorum peregrinationes.* e. ; *sudores pere-
 grinationis,* d. m. ; *sudorem peregrinationis,* a. s. c. l.

(30) *Filius Conradi.* Vide supra § 112, not. 77.

(31) *Ejus.* c. d. e. l. ; *ejus, ut ante dictum est,*
 a. s.

(32) *Jam sermo præoccupavit.* vide supra § 112 et
 126.

modo nuptum locaverit (32), jam sermo præoccupavit.
 Tertiam legitima copula sortitus est comparem
 (33) Lodovicus Aquitanorum princeps, de genere
 Karoli magni superstes. Quartam, in qua omne
 coagululum pulchritudinis, quod cæteræ pro parte ha-
 bent, naturaliter confluxerat (34), Hugo rex Fran-
 corum per nuncios a germano expetiit. Princeps
 hujusce legationis fuit Adulfus, filius Baldewini co-
 mitis Flandriæ (35) ex filia regis Edwardi Ethelswi-
 tha. Is, cum in conventu procerum apud Abbandun-
 nam proci postulata exposuisset, protulit munera
 sane amplissima, et quæ cujuslibet avarissimi cupi-
 ditatem incunctanter expleret : odores aromatum
 qualia nunquam antea in Anglia visa fuerant : hono-
 res gemmarum, præsertim smaragdorum, in quorum
 viriditate sol repercussus oculos astantium gratiosa
 luce animaret : equos cursores plurimos, cum plia-
 leris, fulvum (36) (ut Maro ait) « mandentes sub
 dentibus aurum : » vas quoddam ex onichino, ita
 subtili cælatoris arte sculptum, ut vere fluctuare æ-
 getes, vere germinare vites, vere moveri hominum
 imagines viderentur ; ita lucidum et pollitum in vice
217 speculi vultus intuentium æmuaretur : ense
 Constantini magni, in quo litteris aureis nomen antiqui
 possessoris legebatur ; in capulo quoque super cras-
 sas auri laminas clavum ferreum affixum cernerec.
 unum ex quatuor quos Judaica factio Dominici cor-
 poris aptarat supplicio : lanceam Karoli magni,
 quam imperator invictissimus, contra Saracenes
 exercitum ducens, siquando in hostem vibrabat,
 nunquam nisi victor abibat ; ferebatur eadem esse
 quæ (37), Dominico lateri centurionis manu impa-
 cta, pretiosi vulneris hiatu Paradisum miseris mor-
 talibus aperuit : vexillum (38) Mauricii beatissimi
 martyris, et Thebææ legionis principis, quo idem

(33) *Lodovicus,* etc. Ludovicus, Arelatis rex, Bos-
 sonis filius, Eadgivam matrimonio sibi junxit, Ed-
 wardi Primogeniti filiam.

(34) *Hugo, rex Fr.* Hic forsitan legendum foret *Hugo
 dux Francorum.* Sic enim Hugo Magnus, Parisiensis
 comes, Robertique I, Francorum regis in Franci-
 cis chronicis designatur. A. D. 926, Eadhildæ nupsit.
 (BOUQUET, VIII, 289).

(35) *Ex filia,* etc. Adulfus, seu Adalolfus, Bononiæ
 Tervannæque comes, et S. Bertini abbas, Baldwini
 Calvi, Flandriæ comitis, atque Ælfthrythæ, seu El-
 strudæ, regis Ælfredi filia, natus erat. Obiit mense
 Novembri A. D. 933, absque progenie, cui successit
 frater ejus Arnulfus Magnus, Flandriæ comes.

(36) *Ut Maro ait.* Æneid. II, 279.

(37) *Dominico lateri,* etc. « Juxta S. Longini le-
 gendam, ille est centurio, cujus in Evangelio mentio
 est, qui Domini nostri latus transiit. Vide Jacob. a
 Voragine, *Legenda Sanctorum.* » (SHARPE, 136.)

(38) *Mauritii,* etc. Historia martyrii S. Mauritii
 et Thebææ legionis, in tertio sæculo, apocrypha
 videtur ; primum circa medium quinti sæculi ab Eu-
 cherio, Lugdunensi episcopo edita est. Vide disserta-
 tionem in hanc materiam apud *Bibliothèque raisonnée,*
 tom. XXXV, pp. 427-454.

rex in bello Hispano (39) quamlibet infestos et confertos inimicorum cuneos dirumpere, et in fugam solitus erat cogere : diadema ex auro quidem multo, sed magis gemmis pretiosum, quarum splendor ita in intuentes faculas luminis jaculabatur, ut quanto quis certaret visum intendere, tanto magis reverberatus cogere datur : particulam sanctæ et adorandæ crucis crystallo inclusam, ubi soliditatem lapidis oculus penetrans potest discernere qualis sit ligni color, et quæ quantitas : portiunculam quoque coronæ spinæ, eodem modo inclusam, quam, ad derisionem regni, militaris rabies sacrosancto imposuit capiti. **218** His tantis et tam elaboratis donis magnificentissimus rex gavisus, non minoribus pene respondit beneficiis, quin et (40) anhelantis animum nuptiis sororis refecit (41). Et cæteris quidem successores reges ditavit (42) : partem vero crucis et coronæ Malmesbiriæ delegavit, quorum (43) sustentaculo adhuc credo vigere locum (44) tot libertatis naufragia, tot calumniatorum injurias, passum ; nam et ibidem Elwinum et Ethelwinum filios patris sui Ethelwerdi, quos (45) in bello contra Analasum miserat, humari honorifice jussit, sui quoque corporis requiem ibidem futuram denunciavit. De quo bello tempus est ut illius versifici, de quo omnia hæc excerpimus, sententiam ponamus.